
 
 

 

 

 

 

 
Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 
sito web: www.icmazzinigallo.edu.it Codice Univoco Ufficio UFRB11 

PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASSROOM- 
“DIGITAL TOOLS: ENABLERS FOR EDUCATION” 

Codice Decreto: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: J44D22003020006 

 
All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
 

DETERMINA AD AVVIARE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) entro i 140.000 
Euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Acquisto apparecchiature informatiche 
e software educativi”. 

CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-12908 
TITOLO DEL PROGETTO: Digital tools: enablers for education 
 CUP: J44D22003020006 
CIG: Z5C3BF90E3 
CPV: 30230000-0 (Apparecchiature informatiche, pc, periferiche) 
CPV: 48190000-6 (Pacchetti software educativi) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA 
 
TENUTO CONTO 

la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO 
 
 
VISTO 

l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le Amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(“Decreto semplificazioni”); 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4-Componente 1-Investimento 3.2, è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Pino “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1 - Next 
generation classrooms - ha ricevuto un’assegnazione pari a € 146.016,74; 

VISTE le Istruzioni Operative di cui al prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) 
Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 
17/03/2023 con prot. 12908, cod. avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 07 del 23/02/2023 di approvazione del Progetto 
Piano Scuola 4.0”, dal titolo: “Digital tools: enablers for Education”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 18/05/2023 di adozione del Progetto Piano 
“Scuola 4.0” dal titolo: “Digital tools: enablers for Education”; 

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 (di conversione del Decreto-legge 77/2021-cd. 
semplificazioni 2), il quale prevede, per le misure di transizione digitale delle scuole, una 
deroga all’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP e/o all’obbligo MePA per 
acquisti di beni informatici e di connettività. Alla lettera b) comma 1) così recita: “b) per 
le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione 
scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell’ambito del 
PNRR: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le 
istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 
1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in 
deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”; 



 
 

  
VISTO il Decreto-legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative 

CONSIDERATO che i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 
complessivo PNRR, possono procedere agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto 
previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che il calcolo stimato per la fornitura di ulteriori apparecchiature informatiche e software 
educativi ammonta ad € 3150,10 IVA inclusa e che pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, si può procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto;  

CONSIDERATO che il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è 
basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA, valutato dall’Amministrazione 
aggiudicatrice; 

RITENUTO di poter procedere tramite OdA/Trattativa diretta con Ditta abilitata sul MePA per la 
categoria specifica, previa indagine istruttoria; 

VISTA la determina prot. 5890 del 08/05/2023 di nomina del Dirigente Scolastico, prof.ssa 
Marano Enrica, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), in ottemperanza 
all’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO 
 
TENUTO CONTO 

di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
che il D.L. 13 del 2023 (cd “Decreto PNRR 3”) prevede all’art.5 co. 5 che il CIG Simog 
sia obbligatorio per gli appalti PNRR-PNC di importo superiore a 5000,00 Euro; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento;  

DATO ATTO dell’inserimento nel Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21, comma 6 
del D. Lgs. 50/2016, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 13/06/2023 
e adottato con provvedimento dirigenziale prot. 7485 del 13/06/2023;  

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D. L. 31 maggio 2021, 
n. 77; 

CONSIDERATO che sarà garantito il principio della rotazione previsto dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 18/05/2023 con la quale il Dirigente 
Scolastico, per quanto riguarda acquisti di forniture di beni e servizi e lavori per piccoli 
adattamenti edilizi è stato autorizzato al superamento del limite di 10.000,00 previsto 
dall’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, elevandolo alla soglia 
di € 150.000,00; 

PRESO ATTO che l’importo rientra nelle spese ammissibili del Progetto in oggetto di cui alla presente 
determina ammonta ad € 3150,10 IVA inclusa imputabile alla Voce “spese per piccoli 
interventi di carattere edilizio” così come previsto dalla Linee Guida del progetto; 

RILEVATA pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente ulteriori dispositivi informatici e 
software didattici specifici per garantire la piena inclusione di tutti gli studenti e garantire 
la piena realizzazione del progetto attraverso degli strumenti in grado di offrire le pari 
opportunità formative; 

RILEVATA alla data del presente provvedimento l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i 
prodotti di interesse della scuola; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma MePA sono disponibili apparecchiature informatiche e software 
educativi con le caratteristiche di interesse della Scuola per la realizzazione e piena 



funzionalità del Progetto e che l’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 1, 
comma 2 della Legge n. 120/2020 e dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

  
  

  
D E T E R M I N A 

 
Articolo 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Articolo 2 
È indetta la procedura di trattativa per affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in combinato disposto con le specifiche normative introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77, per l’acquisto di apparecchiature informatiche e software educativi come meglio descritto nello specifico 
capitolato d’appalto, finalizzato alla realizzazione del Progetto dal titolo: “Digital tools: enablers for Education”, 
nell’ambito del Piano “Scuola 4.0”. 

 
Articolo 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, è determinato in € 3150,10 (tremilacentocinquanta/10) IVA e altri oneri 
inclusi. 
 

Articolo 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di 
stipulare l’eventuale contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici.  

 
Articolo 5 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata, installata entro giorni 180 dalla Trattativa diretta mediante MePA. 
Il pagamento verrà effettuato dopo l’effettuazione del collaudo e dietro presentazione di regolare fattura sulla quale 
dovrà essere riportato il CUP, il CIG e il Codice Progetto e ad avvenuto accreditamento, a questa Istituzione 
Scolastica, dei fondi da parte dell’Ente finanziatore. 

 
Articolo 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  
 

Articolo 7 
Le condizioni e le modalità̀ di affidamento sono contenute nel disciplinare di offerta.  
 

Articolo 8 
Le caratteristiche tecniche e i relativi dettagli saranno descritti nell’apposito capitolato tecnico. 
 

Articolo 9 
Si dà atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa MARANO Enrica. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo web e nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Istituto: 
http://www.icmazzinigallo.edu.it.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Enrica Marano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 


		2023-07-21T17:59:10+0200
	Enrica Marano




